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Obcowanie z kotem to doznanie niemal metafizyczne. 
Są to zwierzęta wyjątkowe: piękne, pełne wdzięku, 

o silnym charakterze. Obdarowane miłością 
i otoczone opieką potrafią odwdzięczyć się 

jak żadne inne domowe pupile.

Książka Koty rasowe przedstawia ponad pięćdziesiąt ras, 
z których na pewno nie jedna podbije serce przyszłego 
właściciela. Oprócz szczegółowego opisu każdej rasy 

w książce znalazły się praktyczne porady, jak wybrać kota, 
jak dbać o jego zdrowie i zapewnić mu najlepsze warunki. 

Bo każdy kot jest inny.
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Pies może być nie tylko wiernym towarzyszem zabaw, 
ale również przewodnikiem lub stróżem. 

Został udomowiony, by pomóc człowiekowi 
w codziennym życiu. Jednak te udomowione czworonogi 
mają również swoje potrzeby, o których dobry właściciel 

zawsze powinien pamiętać.

Książka Psy rasowe opisuje osiemdziesiąt wybranych 
ras psów domowych. Opowiada, jakie cechy przodków 

odziedziczyli dzisiejsi przedstawiciele rasy oraz jakie mają 
wymagania. To znakomity przewodnik dla osób, 

które wybierają psa, a także nieprzebrane źródło 
informacji dla tych, którzy chcą się dowiedzieć czegoś 

więcej o swoich pupilach.
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AGNIESZKA SAMOLEJ

AGNIESZKA SAM
OLEJChcąc zbudować dobre relacje z psem, trzeba wniknąć w jego świat –

wiedzieć, w jaki sposób pracują jego zmysły, jak widzi, słyszy i czuje,
jak odbiera wysyłane przez człowieka sygnały i oczywiście nauczyć się 

rozpoznawać psią mowę – z gestów, min, postawy ciała,
wydawanych odgłosów.

. ODCZYTYWANIE PSICH EMOCJI
. UTRWALANIE DOBRYCH NAWYKÓW

. SPOSOBY KOMUNIKACJI

KSIĄŻKA JAK ROZMAWIAĆ Z PSEM TO NIEZBĘDNIK
DLA WSZYSTKICH WŁAŚCICIELI PSÓW,
A TAKŻE DLA TYCH, KTÓRZY DOPIERO

PLANUJĄ PRZYGARNĄĆ DO DOMU CZWORONOGA.

Zawarte w książce 
wiadomości na ten temat, 

a także wskazówki,
porady i zdjęcia 

gwarantują przyjaźń
i pełne porozumienie

na linii człowiek–pies.
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ją pajęczynę i  większość czasu żyją skryte 
przed wzrokiem właściciela? Tak właśnie 
wiele osób postrzega hodowlę coraz popu-
larniejszych ptaszników w naturze zamiesz-
kujących gęste lasy i miejsca, w których czę-
sto żaden człowiek nie postawił jeszcze nogi. 
Na pytanie „po co trzymać takie stworzenie 
w domu?” nie ma jednoznacznej odpowiedzi. 
O to samo można zapytać właściciela psa – 
w końcu on też ma obowiązki wobec hodo-
wanego zwierzęcia i musi ponosić wydatki. 
Odpowiedź zabrzmi najpewniej: „pies daje 
mi  poczucie obecności kogoś obok mnie” 
bądź „to  miłe zwierzę, które można pogła-
skać, ma uczucia i zależy mu na człowieku”. 
Odpowiedzi te są jak najbardziej zrozumiałe, 
jednakże czy mają odzwierciedlenie w przy-
padku trzymania ptaszników? Odpowiedz 
brzmi: nie.

Człowiek od  tysięcy lat udamawiał najróż-
niejsze zwierzęta z  lepszym bądź gorszym 
skutkiem. Na  przykład w  czasach starożyt-
nego Egiptu rozwinął się kult kotów, któ-
re uważano za  święte. Ty, drogi czytelniku, 
być może czytasz tę  książkę, siedząc obok 
odpoczywającego czworonoga albo rybek 
pływających w  akwarium. Najczęściej udo-
mowione zwierzęta są naszymi towarzysza-
mi na  co  dzień. Czasem po  prostu zdobią 
nasze mieszkanie. Niezależnie od  ich roli 
w naszym życiu hodowane zwierzęta zazwy-
czaj przywołują bardzo pozytywne i radosne 
emocje. Istnieją jednak i takie, których trzy-
manie w  domu może być postrzegane jako 
zagrożenie czy objaw choroby psychicznej 
– bo kto hoduje w domu, który ma być bez-
piecznym portem, jadowite, niemalże ślepe, 
nieczułe ośmionogie stworzenia, które snu-

WStęp

W naturze pająki zamieszkują gęste lasy i inne niedostępne miejsca
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nym wynagrodzeniem za  ciężką pracę oraz 
rekompensują to, czego ptasznikom brakuje 
– możliwości przytulenia.

Hodowlanym pająkom najbliżej z  pewno-
ścią do  wcześniej wspomnianych akwario-
wych rybek, których nie można wziąć na dłoń, 
wyjść z nimi na spacer, nauczyć aportowania 
czy dawania głosu na  zawołanie. Ptaszniki 
to bardzo skryte stworzenia, które większość 
czasu spędzają w  swoim gnieździe. Widać 
je głównie przy zmianie pojemnika hodow-
lanego, podczas karmienia czy w  nocy, gdy 
wychodzą ze  swoich kryjówek. Na  szczegól-
ną uwagę zasługuje chociażby ich naturalna 
wielkość i  szybkość wzrostu. Kupując pierw-
szego pająka, wielu hobbystów decyduje się 
na młodą sztukę. Wiek pająka określany jest 
za pomocą wylinek: pierwsze stadium rozwo-
ju to L1. Gdy ptasznik zrzuci pancerz, osiąga 
stadium L2 i  tak dalej. Młode sztuki mogą 
mierzyć kilka milimetrów i  tu  pojawia się 
magia – zapewniając takiej „mrówce” (mają 
podobną wielkość) odpowiednie warunki by-
towe, w około 3 lata uzyskamy pająka, który 
zależnie od gatunku może urosnąć tak duży, 
że ledwo zmieści się nam na dłoni. 

po co hodoWać ptaSznIka?
Zatem jaki jest sens hodowania ptaszników? 
Pająk to niesamowity obiekt obserwacji: jest 
skrajnie inny i – w moim odczuciu – ciekaw-
szy niż większość pupili. Oczywiście ptaszniki 
są jadowite, potrafią uciec, ukąsić, także cho-
rują, jednak kontakt z tymi stworzeniami uczy 
uważności i cierpliwości, proces ich rozwoju 
jest długotrwały, ale jego efekty są  cudow-

Ptasznik to niesamowity obiekt obserwacji

Ptaszniki to bardzo skryte stworzenia
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miesięcy o porzuconych na klatkach schodo-
wych w  blokach czy znalezionych na  śmiet-
nikach olbrzymich ptasznikach w  terrarium. 
Podejmując decyzję o zakupie pająka, trzeba 
pamiętać, że jest to istota, która wymaga od-
powiedniej opieki: temperatury, wilgotności, 
karmienia żywą karmówką. Z takimi obowiąz-
kami trzeba się liczyć.

WyMagający pupIl
Aby hodować pająki, trzeba mieć odpowiedni 
charakter. Jeżeli właściciel boi się otworzyć 
zbiornik z  tym zwierzęciem, może w  prosty 
sposób doprowadzić ptasznika do agonalne-

uzależnIające hoBBy
Hasło pokemonów z  japońskiej kresków-
ki głosiło: Gotta Catch ’em All! i w przypadku 
hodowli ptaszników jest ono niesamowicie 
trafne. To bardzo uzależniające hobby, trudno 
poprzestać na  jednym okazie i  nie kupować 
nowych gatunków, które cechują się innym 
zachowaniem, kolorem, wielkością czy są po 
prostu unikatowe. Polowania pająków można 
oglądać godzinami – walka z owadem karmo-
wym o wielkości niemalże identycznej do na-
szego „pokemona” to naprawdę niesamowite 
widowisko.

Jeżeli powyższe opisy zachęciły cię już do 
wyszukania w  internecie swojego pierwsze-
go pająka, tu polecam nieco zwolnić i  ostu-
dzić umysł. Wizja posiadania w  terrarium 
w  salonie gigantycznego zwierzęcia, które 
będzie robić wielkie wrażenie i  na  widok 
którego wszyscy twoi znajomi będą się bać, 
jest z  pewnością dla wielu osób impulsem 
do spontanicznej decyzji o zakupie. Przemyśl 
to jednak, ponieważ pająki też mają swoje 
„wady”. Przede wszystkim, co dość oczywi-
ste, są  to żywe stworzenia. Nie można trak-
tować ich jak przedmiotu, który po prostu 
zdobi pokój i  w  momencie, gdy się znudzi, 
zostanie wyrzucony. Media huczą co  kilka 

Polujący ptasznik to niesamowite widowisko

Ptasznik w terarium w salonie robi wielkie wrażenie na gościach
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go stanu. Ptaszniki są  jadowite i mogą uką-
sić – te z  silniejszym jadem dość dotkliwie, 
a skutki toksyn czasem utrzymują się nawet 
do kilku miesięcy. Można powiedzieć, że de-
cydując się na  hodowlę pająka, trzeba być 
świadomym zagrożenia i gotowym na ewen-
tualne komplikacje. To  zagrożenie nie doty-
czy tylko hodowcy, ale również innych osób. 
Co, jeżeli ktoś postronny zostanie ukąszony 
przez naszego pupila z powodu niedopatrze-
nia właściciela zwierzęcia, ucieczki pająka 
ze zbiornika czy podczas chwalenia się nim 
i  wyciągania go z  pojemnika? Ptaszniki to 
dzikie zwierzęta, dodatkowo słabo rozwinięte 
nerwowo, zatem nie przyzwyczają się do na-
szego zapachu, pory dnia i wyciągania ich na 
dłoń (co stanowczo odradzam). Posługują się 
instynktem, a kiedy on powie im, że należy się 
bronić, posłuchają go.

Oczywiście nie taki diabeł straszny, jak go 
malują. W ciągu ostatnich kilku lat przez moje 
dłonie przewinęły się setki pająków i żyję. Cią-
gle trzymam te wspaniałe stworzenia w domu. 
To wszystko zasługa szacunku do nich i zacho-
wania dużej samokontroli przy operowaniu 
przy nich.

Decydując się na jednego pająka, będziemy 
na pewno ostrożniejsi niż w sytuacji, gdy bę-
dziemy hodować ich setki. Trudniej o ukąsze-
nie, kiedy w działania hobbysty nie wkrada się 
rutyna. Do pająków zawsze podchodzimy z pę-
setą – największym naszym wrogiem będą nie 
same ośmionogi, a nasze przyzwyczajenie. To, 
że od młodości hodowany przez nas pająk nie 
przejawia agresji i nie przyjmuje pozy obronnej, 
nie oznacza wcale, że tego dnia, gdy będziemy 
próbowali zmniejszyć z nim dystans, biorąc go 
na dłoń, nie zatopi w nas pazurów jadowych. 
Ptasznik to nie kot czy pies, który będzie się 
cieszył na nasz widok i myślał o głaskaniu oraz 
relaksie. Można posunąć się do  stwierdzenia, 
że pająki myślą tylko o trzech sprawach, które 
układają się w piramidę potrzeb: u jej podsta-
wy jest pożywienie. Nieco wyżej znajduje się 
bezpieczeństwo, które zapewni schron, kryjów-
ka. Szczyt piramidy zajmuje rozród, ale pojawia 
się dopiero, gdy dwie niższe potrzeby zostaną 
zaspokojone.

Pająki to z pozoru niezwykle proste istoty, 
które jednak w  chwili, gdy poznamy je  bli-
żej, stają się interesującą zagadką ewolucji 
– bo  po  co  ptasznikom aż cztery pary oczu, 
skoro są niemalże całkowicie ślepe? Dlacze-
go czasem zjadają partnerów lub potomstwo, 
które jest jeszcze w kokonie? Dlaczego odrzu-
cają swoje odnóża i  snują pajęczynę? Pytań 
zdaje się pojawiać więcej w miarę coraz lep-
szego poznania ich świata.

od decyzjI do kupna
Jeśli już doczytałeś do  tego momentu i  nie 
swędzi cię całe ciało na  myśl o  posiadaniu 
owłosionego ośmionoga w zasięgu ręki, naj-
prawdopodobniej ta książka jest właśnie dla 
ciebie. Decyzja o zakupie pająka nie ustępuje 
rangą powadze kupna psa, papugi czy kapi-
bary. Czytając powyższe, trafiłeś na  informa-
cje o  możliwych ukąszeniach, skutkach tych 
ukąszeń czy sile jadu, który może mieć twój 
przyszły pupil. Pojawia się więc pytanie, czy 
hodowanie ptasznika w  ogóle jest legalne? 
Wydawać by  się mogło, że  twoja przygoda 
z pająkami będzie się musiała zacząć w urzę-
dzie miasta czy powiatowym inspektoracie 
weterynarii przy wyrabianiu zgód, zezwoleń. 
Nic bardziej mylnego – szczególnie jeżeli 
mówimy o pająkach opisanych w tej książce 

Ptaszniki są „mistrzami” ucieczki
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(z  paroma oznaczonymi wyjątkami). Hodow-
la bezkręgowców, jakimi są  ptaszniki, jest 
w  Polsce mało restrykcyjna i  łatwa. Jeżeli 
po przeczytaniu tej książki uznasz, że  pa-
jąk to zwierzę, które chciałbyś poznać bliżej, 
i  zdecydujesz się na  jego zakup, nie musisz 
zgłaszać tego faktu żadnym organom czy 
urzędom (oczywiście dotyczy to  osobników, 
które nie znajdują się na liście gatunków nie-
bezpiecznych i są dopuszczone do sprzedaży 
na terenie Polski). Zatem jeżeli pająk, który ci 
się spodoba i któremu możesz zapewnić wy-
magane warunki, nie występuje na aktualnej 
liście z  rozporządzenia ministra środowiska 
w  sprawie gatunków lub grup zwierząt nie-
bezpiecznych dla życia i  zdrowia ludzi (nie-
wiele ptaszników się na  niej znajduje), to 
możesz zdecydować się na jego hodowlę. 
Wybierając pierwszego ptasznika dobrze jest 
nie rzucać się na głęboką wodę i kupić pająka 
powolnego i  słabo jadowitego – unikniemy 
w  ten sposób rozczarowania i  zniechęcenia 
zachowaniem pająka, który poza próbami 
ukąszenia jest także bardzo szybki.

Wyjątkiem od  reguły „łatwych” zakupów 
może stanowić zakup ptaszników z trzech ro-
dzajów – Brachypelma sp., Tliltocatl sp. oraz 
Poecilotheria sp. Dlaczego? Otóż potrzebne 
jest zaświadczenie o  urodzeniu osobnika 
w niewoli. Jednak kupując ze  sprawdzonych 
źródeł takich jak renomowane hodowle, 
problem ten nie powinien wystąpić, gdyż 
wystawiają one dokument potwierdzający 

Pająk w pozycji obronnej

Pająki często przesiadują w gnieździe
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pochodzenie pająka z  legalnego źródła. Jaki 
jest cel wystawiania tych dokumentów? Wraz 
ze  wzrostem trendu na  trzymanie w  domu 
ptaszniki stały się towarem, który na  bar-
dzo dużą skalę był odławiany z naturalnego 
środowiska dla zysku. To  znacznie zmniej-
szyło liczebność populacji poszczególnych 
gatunków z tych rodzajów w ich naturalnym 
habitacie.

Jeszcze całkiem niedawno osobniki z  ro-
dzaju Brachypelma ze względu na atrakcyjne 
ubarwienie, łatwość w hodowli i duży popyt 
odławiano w bardzo dużych ilościach. Nieste-
ty ten ptasznik długo rośnie oraz dość trud-
no się rozmnaża i z  tego powodu podaż nie 
mogła zostać zrównoważona jego rozwojem 
w  naturalnym środowisku. Obecnie legalne 
wywiezienie pająka z  rodzaju Brachypelma 
z  naturalnego środowiska stało się bardzo 
trudne, wymaga szerokiej dokumentacji i czę-
sto jest nieopłacalne.

Sytuacja ma się nieco inaczej w przypadku 
pająków z rodzaju Poecilotheria. Ich naturalne 
środowisko jest mocno wyniszczane – głów-
nie są to lasy. Możliwe, że  aktualnie przed-
stawicieli pięknie ubarwionego, szeroko zna-

nego gatunku Poecilotheria metallica więcej 
znajdziemy w hodowlach niż w naturze.

Kupując Brachypelma sp., Poecilotheria sp. 
oraz Tliltocatl z  legalnego źródła (z  odpo-
wiednimi dokumentami) mamy pewność, 
że pająki, które będziemy hodować, bez obaw 
będziemy też mogli odsprzedać. Ptaszników 
z  tych dwóch rodzajów nie trzeba rejestro-
wać, jednak o rozmnożeniu należy poinformo-
wać lokalne starostwo powiatowe. Urzędnik 
przeprowadzi kontrolę, przeliczy rozmnożone 
osobniki i wystawi odpowiednie zaświadcze-
nie. Dopiero na jego podstawie można zgod-
nie z prawem sprzedawać młode, oczywiście 
przekazując klientowi potwierdzenie legalno-
ści w postaci wymienionego dokumentu.

Rada hodoWcy
Ptaszników się nie rejestruje! Po zakupie z le-
galnego źródła ptaszników, które obowiązu-
je Konwencja Waaszyngtońska (czyli wyżej 
wspomniane Brachypelma, Poecilotheria i Tlil-
tocat) zachowaj zaświadczenie od sprzedawcy, 
a w razie sprzedaży przekaż dokument nowe-
mu właścicielowi.

Poecilotheria metallica to pająk rzadko występujący w naturze
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BudoWa ptaSznIka
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Budowa pająka

Smukłe, masywne, duże, małe, czarne, ko-
lorowe… Chociaż ptaszniki indywidualnych 
cech posiadają wiele, to wszystkie łączy jed-
no – budowa. Ciało pająka można podzielić 
na dwie główne części składowe: głowotułów 

oraz odwłok. Nie są to proporcjonalne do sie-
bie elementy, niektóre osobniki jak na przy-
kład przedstawiciele rodzaju Latrodectus spp. 
(w  szczególności samice) mają ogromny od-
włok i niewielki głowotułów.

Kądziołki przędne. Odwłok jest zakończony 
kądziołkami przędnymi, które służą do snucia 
pajęczyny do budowy gniazda, kokonu i obto-
czenia owada karmowego. U  niektórych ga-
tunków kądziołki przędne mają nawet kilka 
centymetrów długości.
Proces pajęczynowania jest niesamowicie cie-
kawy w  obserwacji – pająk potrafi poruszać 
kądziołkami niezależnie od  siebie, a  dzięki 
brodawkom umieszczonym na  wierzchniej 
stronie można zaobserwować proces rozwija-
nia pajęczyny.

odWłok
Odwłok (opisthosoma) to  niesamowicie po-
jemny element ciała pająka. Zachodzi w nim 
bardzo wiele procesów – od trawiennych po 
rozrodcze. 

Opisthosoma jest bardzo wrażliwa na urazy 
mechaniczne, każde jej pęknięcie może skoń-
czyć się dla pająka śmiertelnie. 

Po  wielkości odwłoka można rozpoznać 
poziom nasycenia pająka pokarmem – im jest 
większy, bardziej nabrzmiały, tym bardziej 
osobnik jest najedzony.
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głoWotułóW
Z  głowotułowia wyrastają cztery pary od-
nóży, nogogłaszczki oraz szczękoczułki. Na 
wierzchniej bądź przedniej (zależnie od ga-
tunku) jego części umieszczone są  oczy – 
cztery pary, choć właściwie niewiele pająków 
posługuje się nimi w przypadku poruszania 
się czy polowania (na przykład skakunowa-
te). Ptaszniki są praktycznie ślepe, rozróżnić 
mogą jedynie dzień lub porę nocną. Przed-
stawiciele Lycosa spp. mają na nich tapetum 
lucidum, czyli warstwę odbijającą światło.

Głowotułów pokrywa karapaks, czyli twar-
da grzbietowa powłoka. Na jego górnej czę-
ści niektóre gatunki, na przykład Ceratogyrus 
darlingi, posiadają charakterystyczny skost-
niały wyrostek. Większość ptaszników posia-
da jednak w tym miejscu dołek (fovea), pod 
którym znajdują się mięśnie żołądka.

Odnóża kroczne są podzielone na siedem 
seg mentów, a każdy z nich jest połączony sta-
wem. Segmenty układają się kolejno:

• biodro (coxa)
• krętarz (trochanter)
• udo (femur)
• rzepka (patella)
• goleń (tibia)
• przedstopie (metatarsus)
• stopa (tarsus)
Odnóża pająków przypominają pneuma-

tyczne pompy, a  pracują dzięki obecności 
hemolimfy – jej wtłoczenie do krwioobiegu 
zwiększa ciśnienie, co  powoduje wyprosto-
wanie kończyny, dlatego martwy pająk czę-
sto jest spotykany w pozycji z podkurczony-
mi nogami. Za zginanie odnóży odpowiadają 
mięśnie poprzecznie prążkowane.

Dolną część pajęczej stopy porastają gęste 
kępki włosków (scopulae) – które, nawiasem 
mówiąc, niesamowicie się mienią – to dzięki 
nim niektóre pająki potrafią wspinać się po 
szkle lub innych płaskich powierzchniach. 
Na końcu każdej stopy znajdują się dwa 
pazury.

Nogogłaszczki (pedipalpi) to narzędzie słu-
żące podczas polowania do chwytania ofiar. 
W  przypadku dorosłych samców pełni rów-
nież funkcję kopulacyjną, bowiem po ostat-

niej wylince na końcach nogogłaszczek wy-
kształcają się bulbusy, czyli zbiorniki z  na-
sieniem. U  pająków właściwych na  wylinkę 
przed dorosłością w  tym miejscu pojawiają 
się prekopulatory.

Szczękoczułki (chelicerae) to kończyny 
umiesz  czone w  przedniej części głowo-
tułowia pająka. Składają się z  dwóch ele-
mentów: członu bazalnego oraz pazura 
jadowego. Obydwa elementy są  ruchome. 
Zależnie od  gatunku chelicery przybierać 
mogą różną formę – od równolegle do sie-
bie ustawionych członów po szczypcowate 
w układzie. 

Pazury jadowe mają wbudowane kanali-
ki jadowe, którymi w  momencie ukąszenia 
toksyna wtłaczana jest do organizmu ofia-
ry czy napastnika. Na głównej, największej 
części chelicerów u  niektórych gatunków 
znajdują się włoski służące do strydulacji, 
czyli wydawaniu dźwięków w  wyniku ich 
pocierania.
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Budowa odnóża krocznego pająka
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Aphonopelma seemanni
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MIejSce dla ptaSznIka

Masz już wystarczającą wiedzę na temat ho-
dowli ptaszników i podjąłeś decyzję o zaku-
pie osobnika, od  którego zacznie się twoja 
przygoda. Zanim jednak go wybierzesz, mu-
sisz przygotować miejsce do  jego hodowli. 
Powinno ono spełniać kilka warunków – być 
spokojne, wilgotne i ciepłe. Trzeba pamiętać, 
że pająk to dzikie zwierzę – nie zakomunikuje, 
że jest mu za zimno bądź za ciepło. Musisz sa-
modzielnie stworzyć ptasznikowi optymalne 
miejsce do życia, obserwować go i reagować 
w  razie potrzeby. Na  początek jednak warto 
zwrócić uwagę, aby przeznaczone dla pająka 
miejsce było bezpieczne zarówno dla niego, 
jak i dla ciebie oraz innych domowników.

gdzIe nIe StaWIać zBIoRnIka 
z pająkIeM?
W nasłonecznionym miejscu. Umieszczając pają-
ka na przykład na parapecie, aby mu zapewnić 
dopływ światła słonecznego, można go najzwy-
czajniej w  świecie ugotować. Wyobraź sobie, 
że  jesteś zamknięty w  samochodzie, na  który 
przez cały dzień padają promienie słońca. Już 
po  kilkunastu minutach zacznie ci się robić 
słabo, a twój organizm będzie się przegrzewał. 
W  pojemniku z  pająkiem zaistnieje dokładnie 
taka sama sytuacja. Dodatkowo wilgotny torf 
zacznie parować i  w  pojemniku wytworzy się 
klimat sauny. Większość ptaszników nie po
trzebuje do życia światła słonecznego.
Na kaloryferze. Sytuacja jest podobna do wy-
żej wspomnianej. Choć możesz kontrolować 
temperaturę grzejnika, tak aby nie ugotować 
pająka, to  niestety ciepło kaloryfera szybko 
wysuszy podłoże w  zbiorniku hodowlanym. 
Woda z niego będzie nieustannie odparowy-
wać, przez co trudno będzie ci utrzymać stałą 
jego wilgotność u gatunków, które tego wy-
magają. To może z kolei doprowadzić do prze-
suszenia zwierzęcia i jego śmierci.
W  miejscach narażonych na  działanie silnych 
środków chemicznych. Pająk to zwierzę, które 
musi być zamknięte w terrarium bądź innym 
pojemniku hodowlanym. Nie przeniesie się 
więc w inne miejsce, jeżeli w okolicy poczuje 

woń rozpuszczalników, trutek na  owady lub 
innych toksycznych substancji, które mogą 
nieść niepożądane skutki zdrowotne. Każda 
dawka substancji owadobójczych – nawet 
najmniejsza – może zabić twojego pajęczaka.
W miejscach łatwo dostępnych dla zwierząt do
mowych i  dzieci. Jeżeli mieszkasz z  dziećmi 
lub kotem czy psem, nie jest trudno o wypa-
dek. Ciekawość zwierząt i milusińskich może 
doprowadzić do  wielu niechcianych sytuacji 
– od wypuszczenia pająka ze zbiornika przez 
ukąszenie aż po jego śmierć. Pamiętaj, że or-
ganizm twojego czworonoga jest znacznie 
mniejszy niż dorosłego człowieka, więc gdy 
ukąsi go silnie jadowity pająk, skutkiem może 
być nawet śmierć. To  samo dotyczy dzieci, 
które często nie czują lęku przed pająkiem, 
ponieważ nie wiedzą, iż mają do  czynienia 
z  jadowitym zwierzęciem – tu  także konse-
kwencje ukąszenia mogą być poważne.
W miejscach narażonych na hałas i drgania. War-
to to wziąć pod uwagę, szczególnie gdy masz 
samicę opiekującą się kokonem. Jakikolwiek 
stres – na  przykład związany z  hałasem lub 
drganiami pojemnika – może spowodować 
zjedzenie kokonu przez samicę. Jeżeli jednak 
hodujesz pająka od młodości i nie masz moż-
liwości zapewnienia mu cichego miejsca, nie 
powinieneś się niczego obawiać. W  przeci-
wieństwie do chociażby ssaków długotrwały 
stres nie wpływa negatywnie na zdrowie czy 
życie pająka. Warto jednak postarać się zmak-
symalizować komfort zwierzęcia.

gdzIe poStaWIć pojeMnIk z pająkIeM?
To może być biurko czy regał, trzeba jednak 
zadbać o  to, by  miejsce było stabilne i  bez-
pieczne, tak aby nie spadł zbiornik z pająkiem. 
W przypadku już rozwiniętej hodowli dobrze 
jest zainwestować w specjalny regał magazy-
nowy, który pozwoli na dobrą organizację.

Inne miejsca polecane do  przetrzymywa
nia pająków to  zamykana szafka szklana 
bądź z przeszklonymi drzwiczkami, bo dzięki 
temu można na bieżąco kontrolować sytuację 
u pająka.


